
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  22 DICEMBRE 2025

n. 469/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di 
Vergano - CUP E96C22000290005 - CIG B1AFF87448 - Approvazione 
certificato di regolare esecuzione

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

EX PNRR M2 C4 I2.2 CUP 
E96C22000290005 MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE MURO 
DELL'EX CIMITERO DI VERGANO 
- E 4235/16

 2025  209020102  2025  3  35,00 ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONECod. Siope

2.09.06.01.00
2108

E96C22000290005CUP
B1AFF87448CIG

EX PNRR M2 C4 I2.2 CUP 
E96C22000290005 MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE MURO 
DELL'EX CIMITERO DI VERGANO 
- E 4235/16

 2025  209020102  2025  3  1.914,86 DIPENDENTI COMUNALI

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E96C22000290005CUP
CIG

EX PNRR M2 C4 I2.2 CUP 
E96C22000290005 MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE MURO 
DELL'EX CIMITERO DI VERGANO 
- E 4235/16

 2025  209020102  2025  3  598,39 FONDO INNOVAZIONE

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E96C22000290005CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 22/12/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 
direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- l’Amministrazione Comunale intende procedere con la messa in sicurezza del muro del Ci-
mitero Vecchio di Vergano e la riqualificazione dell’area dello stesso cimitero; 

- con decreto del Ministero dell’Interno in data 25/07/2022, pubblicato sulla GURI n. 178/2022 
venivano approvate le modalità di richiesta del contributo per interventi riferiti a opere pub-
bliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 
della Legge n. 145/2018; 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’in-
terno in concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Mi-
nistero dell’economia e delle finanze in data 19/05/2023, il Comune di Borgomanero risultava 
beneficiario del contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, per l’inter-
vento di Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano 
per un importo pari a € 240.000,00; 

- con decreto-legge n. 19 del 02/03/2024 all’art. 32 si stralciavano le “Medie opere” dal PNRR, 
modificando i metodi di rendicontazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 350/SU del 16/11/2023 è stato affidato l’incarico profes-
sionale inerente alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto ese-
cutivo e della direzione dei lavori dell’opera pubblica “Messa in sicurezza e riqualificazione 
del muro dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano”, all’operatore economico Ing. Maria Luisa Bac-
chetta; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione del muro 
dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano”, per un quadro economico di € 240.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 116/ST del 13/05/2024 veniva approvato il progetto ese-
cutivo dei lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio 
di Vergano”, per un importo di quadro economico di € 240.000,00; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 137/ST del 21/05/2024 sono stati aggiudicati 
i lavori all’operatore economico Scarlatta Umberto S.a.s. con sede a 13856 Vigliano Biellese 
(BI) in via Dante Alighieri n. 35, P.IVA e C.F. 00217910025 che ha presentato un’offerta pari 
ad un importo di aggiudicazione pari ad € 73.185,19, oltre agli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 7.319,93, oltre costi della manodopera pari ad € 66.829,70 per 
un importo complessivo pari ad € 147.334,82, oltre IVA 10%; 

- con determinazione dirigenziale n. 5/ST del 13/01/2025 sono stati affidati i servizi di Assi-
stenza archeologica e post scavo archeologico all’operatore economico denominato Pan-
dora Archeologia S.r.l., con sede in 28010 Veruno (NO), Via Valdina n. 4, CF e P.IVA 
02024870038; 

- con determinazione dirigenziale n. 50/ST del 11/02/2025 è stato affidato l’incarico per il col-
laudo statico all’Ing. Alessandro Amato, dipendente del Comune di Cologne; 

- con determinazione dirigenziale n. 98/ST del 20/03/2025 sono stati affidati i lavori di Realiz-
zazione delle opere complementari alla messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex 
Cimitero Vecchio di Vergano; 



 

 

- in data 09/04/2025 è stato stipulato il contratto su MePa per i lavori in oggetto; 

- in data 12/02/2025 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la 
durata dei lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 12/06/2025; 

- con determinazione dirigenziale n. 133/ST del 24/04/2025 è stato approvato il I stato di avan-
zamento lavori a tutto il 01/04/2025, per un importo pari a € 63.771,24 oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 209/ST del 08/07/2025 è stato approvato il II stato di 
avanzamento lavori per un importo pari a € 51.941,35; 

- con determinazione dirigenziale n. 288/ST del 07/10/2025 è stata affidata la fornitura dell’ar-
redo urbano all’operatore economico Metalco S.r.l. per un importo di € 14.000,00 oltre IVA 
22% per complessivi € 17.080,00; 

- in data 03/11/2025 sono stati ultimati i lavori, con relativo certificato di ultimazione dei lavori 
in data 03/11/2025. 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qua-
litativo che quantitativo in quanto: 

o sono stati applicati gli importi convenuti; 
o risultano regolari i conteggi effettuati; 
o risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

Preso atto: 
- che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei lavori, corrispondente al finale in 

data 10/12/2025 prot. 51672 al raggiungimento di € 147.334,82 così composta: 
o Libretto delle misure; 
o Registro di contabilità; 
o Stato finale dei lavori; 

- del certificato di regolare esecuzione datato 10/12/2025, prot. 51672 del 10/12/2025 dal quale 
risulta un credito di impresa di euro 31.622,23 oltre IVA 10%, per un totale di euro 34.784,45. 

 

Preso atto altresì: 
- che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei lavori relativi alle opere comple-

mentari, corrispondente al finale in data 10/12/2025 prot. 51672 al raggiungimento di € 18.900,35 
così composta: 
o Libretto delle misure; 
o Registro di contabilità; 
o Stato finale dei lavori; 

- del certificato di regolare esecuzione datato 10/12/2025, prot. 51672 del 10/12/2025 dal quale 
risulta un credito di impresa di euro 18.900,35 oltre IVA 10%, per un totale di euro 20.790,39. 

 

Dato atto: 
- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, depositato 

presso questo servizio, è identificato con: 
o DURC Scarlatta Umberto S.a.s. regolare prot. INAIL_51078451 valido sino al 05/02/2026; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto; 

- della garanzia fideiussoria acquisita al prot. 0053322/2025 del 22/12/2025, n. 2458192 rilasciata 
da Coface agenzia 011/000, a garanzia del pagamento della rata di saldo pari a euro 36.175,83 
comprensiva di IVA 10% e interessi, ai sensi dell’art. 117 comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 
 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 
- della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 
- che il codice CUP è E96C22000290005; 
- che il codice CIG è B1AFF87448; 
- che il codice CIG è B611936369 per le opere complementari. 

D E T E R M I N A 



 

 

1. Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “Messa in sicurezza e 
riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano” così composta: 
a. Libretto delle misure; 
b. Registro di contabilità; 
c. Stato finale dei lavori; 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 10/12/2025 dal quale risulta un credito 
di impresa per Scarlatta Umberto S.a.s. di euro 31.622,23 oltre IVA 10%, per un totale di euro 
34.784,45; 

3. Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “Opere complementari 
alla messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano” così 
composta: 
a. Libretto delle misure; 
b. Registro di contabilità; 
c. Stato finale dei lavori; 

4. Di approvare il relativo certificato di regolare esecuzione datato 10/12/2025 dal quale risulta un 
credito di impresa per Scarlatta Umberto S.a.s. di euro 18.900,35 oltre IVA 10%, per un totale di 
euro 20.790,39; 

5. Di approvare il quadro economico finale di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO  

  Progetto Contratto Finale 

Importo lavori     75.448,65 €      73.185,19 €     73.185,19 €  

di cui Manodopera     66.829,70 €      66.829,70 €     66.829,70 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso       7.319,93 €        7.319,93 €       7.319,93 €  

Importo totale Lavori   149.598,28 €    147.334,82 €   147.334,82 €  

        

I.V.A. 10% su importo totale lavori     14.959,83 €      14.733,48 €     14.733,48 €  

Fornitura arredi esterni     14.000,00 €      14.000,00 €     14.000,00 €  

I.V.A. 22% su Fornitura arredi esterni       3.080,00 €        3.080,00 €       3.080,00 €  

Opere complementari     18.910,35 €      18.900,35 €     18.900,35 €  

I.V.A. 10% su importo opere complementari       1.891,04 €        1.890,04 €       1.890,04 €  

Spese tecniche progettazione def-ese e DL     21.129,66 €      21.129,66 €     21.129,66 €  

cassa          845,19 €           845,19 €          845,19 €  

IVA                  -   €                   -   €                  -   €  

Spese tecniche coordinamento sicurezza       4.000,00 €        3.000,00 €       3.000,00 €  

cassa          160,00 €           120,00 €          120,00 €  

bollo          915,20 €               2,00 €              2,00 €  

Collaudo       2.000,00 €        3.903,46 €       3.903,46 €  

cassa            80,00 €                   -   €                  -   €  

IVA          457,60 €                   -   €                  -   €  

Assistenza archeologica       2.300,00 €        3.513,60 €       1.830,00 €  

Contributo ANAC            35,00 €             35,00 €            35,00 €  

Incentivo area tecnica 2%       2.991,97 €        2.991,97 €       2.991,97 €  

imprevisti ed economie       2.645,89 €        2.645,89 €                  -   €  

ribasso ivato         1.874,55 €                  -   €  

Totale somme a disposizione     90.401,72 €      92.665,18 €     86.461,14 €  

        

TOTALE GENERALE   240.000,00 €    240.000,00 €   233.795,96 €  

6. Di svincolare le polizze definitive emesse dall’appaltatore a garanzia della regolare esecuzione; 

7. Di dare atto che la somma di € 2.393,57 verrà liquidata con atto separato; 



 

 

8. Di dare atto dell’economia di € 6.204,04; 

9. di dare atto e di impegnare l’importo totale del fondo di cui al “Regolamento per la definizione dei 
criteri disciplinanti la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del 
D. Lgs n. 36/2023” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 12/12/2023, pari 
ad € 2.513,25, come da allegato prospetto; 

a. di impegnare la somma di € 1.914,86 quale quota parte relativa all’incentivo di cui al 
“Regolamento per la definizione dei criteri disciplinanti la corresponsione degli incentivi 
alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs, 36/2023” per il personale dipendente 
relativamente alle specifiche prestazioni tecniche svolte da personale interno per la 
specifica opera; 

b. di impegnare la somma di € 598,39 quale quota parte relativa all’incentivo di cui al 
“Regolamento per la definizione dei criteri disciplinanti la corresponsione degli incentivi 
alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs, 36/2023” per acquisti finalizzati 
all’innovazione; 

10. di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo ANAC; 

11. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

12. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica-Lavori Pubblici 
del Comune di Borgomanero, Settore Lavori Pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 469/ST  del  22 DICEMBRE 2025

Oggetto:Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di 
Vergano - CUP E96C22000290005 - CIG B1AFF87448 - Approvazione 
certificato di regolare esecuzione

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

EX PNRR M2 C4 I2.2 CUP 
E96C22000290005 MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE MURO 
DELL'EX CIMITERO DI VERGANO 
- E 4235/16

ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

 35,00

2.09.06.01.00

B1AFF87448CIG
E96C22000290005CUP

2108Cod. Siope

 3  2025  209020102  2025 

EX PNRR M2 C4 I2.2 CUP 
E96C22000290005 MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE MURO 
DELL'EX CIMITERO DI VERGANO 
- E 4235/16

DIPENDENTI COMUNALI 1.914,86

2.09.06.01.00

CIG
E96C22000290005CUP

2108Cod. Siope

 3  2025  209020102  2025 

EX PNRR M2 C4 I2.2 CUP 
E96C22000290005 MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE MURO 
DELL'EX CIMITERO DI VERGANO 
- E 4235/16

FONDO INNOVAZIONE 598,39

2.09.06.01.00

CIG
E96C22000290005CUP

2108Cod. Siope

 3  2025  209020102  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 30/12/2025

Determina 469/ST  del  22 DICEMBRE 2025


